
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Unità Operativa Adulti e Famiglia 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 891 del 29/07/2021 

 

 

 

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 

2021 A SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI 

ASSEGNATARI DI ALLOGGI SAP DI PROPRIETA’ 

COMUNALE IN CONDIZIONI DI COMPROVATE 

DIFFICOLTA’ ECONOMICHE- APPROVAZIONE AVVISO 

2021.  

 



 

 

 

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 2021 A SOSTEGNO DEI NUCLEI 

FAMILIARI ASSEGNATARI DI ALLOGGI SAP DI PROPRIETA’ COMUNALE IN 

CONDIZIONI DI COMPROVATE DIFFICOLTA’ ECONOMICHE- APPROVAZIONE 

AVVISO 2021. 

 

 

 

IL DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA 
Premesso che: 
 
Con Legge regionale n. 16 dell’08/07/2016: “Disciplina regionale dei servizi abitativi” la Regione 
Lombardia ha istituito:  

 un contributo regionale di solidarietà a sostegno dei nuclei familiari assegnatari di Servizi 
Abitativi pubblici, in condizioni di indigenza (ISEE<3.000,00); 

 un contributo regionale di solidarietà a sostegno dei nuclei familiari assegnatari di Servizi 
Abitativi pubblici, in condizioni di comprovate difficoltà economiche  (ISEE<9.360,00); 
 

Regione Lombardia, ha successivamente normato tale contributo con Regolamento Regionale n. 
11 del 10/10/2019 avente ad oggetto : “Disciplina del contributo regionale di solidarietà a favore 
dei nuclei assegnatari dei Servizi abitativi Pubblici in condizioni di indigenza o di comprovate 
difficoltà economiche, in attuazione dell’art. 25, commi 2 e 3, della Legge Regionale 16/2016; 
 
Ai sensi dell’ 7(Assegnazione e gestione) del R.R. 11/2019: 

 L'ente proprietario nomina un responsabile del procedimento per l'assegnazione e la 
gestione del contributo regionale di solidarietà; 

 I comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e le ALER istituiscono, senza alcun 
onere per l'ente, un nucleo di valutazione tecnico composto da personale, con esperienza 
in materia di politiche abitative e sociali, appartenente all'ente proprietario o all'ente 
gestore; 

 L'ente proprietario, per i nuclei familiari in condizioni di comprovate difficoltà 
economiche, emana annualmente un avviso, da pubblicare sul proprio sito istituzionale, 
che definisce le condizioni, le modalità e i termini per la presentazione delle domande di 
richiesta del contributo regionale di solidarietà.  

 Nell'avviso pubblico sono indicati  i requisiti per l'accesso al contributo regionale di 
solidarietà, il criterio di valutazione delle domande e il nominativo del responsabile del 
procedimento. 

 



 

 

Con D.G.R. n. 4833 del 07/06/2021- Riparto delle risorse regionali - ha trasferito al Comune di 
Rho, la somma di € 143.000,00, quale Contributo di Solidarietà per l’anno 2021; 

 
Dato atto pertanto che risulta necessario pubblicare un AVVISO PUBBLICO (allegato a) e la relativa 
modulistica : 

 modulo di domanda( allegato b); 
 informativa privacy Aler- quale Titolare del trattamento dei dati (allegato c) 

 
Considerato che i requisiti di accesso al contributo di solidarietà sono stati stabiliti da Regione 
Lombardia e sono  i seguenti: 
 

1. appartenere alle aree di PROTEZIONE, ACCESSO e PERMANENZA ai sensi dell’art. 31 della 
L.R. 27/2009; 

2. essere assegnatari da almeno ventiquattro (24) mesi di un servizio abitativo pubblico; 
3. possedere un ISEE del nucleo familiare, in corso di validità, inferiore ad €  9.360,00; 
4. non avere a proprio carico provvedimenti di decadenza (vedi art. 6 Regolamento 

Regionale 10 ottobre 2019, n.11 e art.25 del Regolamento Regionale n. 4/2017); 
5. possedere una soglia patrimoniale corrispondente a quella prevista per l’accesso ai servizi 

abitativi pubblici dall’art.7, comma 1, lettera c), punti 1) e 2) del Regolamento Regionale 
4/2017, che varia a seconda del numero di componenti  maggiorenni ovvero a titolo 
esemplificativo: 
 

1 persona € 22.000,00 2 persone  € 23.850,00 
3 persone € 26.200,00 4 persone  € 28.300,00 
5 persone € 30.250,00 6 persone €  32.000,00 

 
Dato atto che il Contributo di Solidarietà dovrà essere cosi erogato : 
 

 Per i nuclei familiari già assegnatari di alloggi SAP in condizioni di comprovate difficoltà 
economiche e in possesso dei requisiti di cui sopra, è previsto un contributo massimo di € 
2.700,00. 

 I beneficiari saranno inseriti in graduatoria sulla base del valore ISEE (ordinamento 
crescente) e il contributo assegnato fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 
 

Considerato che Regione Lombardia, stabilisce quale termine per la rendicontazione della spesa 
del contributo il 30/04/2022, si ritiene opportuno: 



 

 

 stabilire il periodo di apertura dell’AVVISO dal 01/09/2021 al 31/12/2021; 
 individuare ALER ente gestore  del patrimonio SAP del Comune di Rho, quale delegato 

alla raccolta delle istanze, in quanto in possesso dei dati relativi ai nuclei famigliari già 
assegnatari( Classe di appartenenza/data stipula del contratto/ ammontare della 
morosità); 

 valutare la possibilità di istituire “ un nucleo di valutazione tecnico” delle istanze 
pervenute,  composto sia da personale comunale che  personale ALER;  
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 7 giugno 2021 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021 – 2023 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), ai sensi 
del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 29 giugno 2021 con cui è stato approvato 
Piano  Esecutivo di  Gestione e il  Piano della  Performance 2021 – 2023; 
 
Visto l’art. 7 - commi 1 e 2 del D.L. 52/2012 conv. in L. 94 del 06.07.2012 e l’art. 1 del D.L. 
95/2012 conv. in L. 135 del 07.08.2012, in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi da parte della Pubblica Amministrazione; 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta spesa; 

   
Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 
introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 
 
Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che 
ha introdotto l’ art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile; 
 
Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 
 



 

 

1. Di approvare l’Avviso pubblico -  AVVISO PUBBLICO : LINEE GUIDA PER L’ACCESSO AL 
CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ (in attuazione del Regolamento Regionale 10 
ottobre 2019 n.11) - Allegato a) e parte integrante della presente Determinazione 
Dirigenziale,  contenente i “requisiti di accesso al contributo”; 
 

2. Di approvare gli allegati alla presente Determinazione dirigenziale: 
 Allegato b) : modulo di domanda; 
 Allegato c) : modulo privacy. 

 
3. Di stabilire il periodo di apertura dell’AVVISO dal 01/09/2021 al 31/12/2021; 
 
4. Di individuare ALER ente gestore  del patrimonio SAP del Comune di Rho, quale delegato alla 

raccolta delle istanze, in quanto in possesso dei dati relativi ai nuclei famigliari già 
assegnatari( Classe di appartenenza/data stipula del contratto/ ammontare della morosità); 
 

5. Di nominare quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 7 del R.R. n. 11/2019 
l’Istruttore Direttivo Marilena Iotti, valutando  la possibilità di istituire “ un nucleo di 
valutazione tecnico” delle istanze pervenute,  composto sia da personale comunale che  
personale ALER;  

 
6. Di dare atto che l’ AVVISO PUBBLICO : LINEE GUIDA PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO 

REGIONALE DI SOLIDARIETÀ (in attuazione del Regolamento Regionale 10 ottobre 2019 
n.11), verrà pubblicato sul sito del Comune di Rho- Sezione Casa, come richiesto dalla 
normativa regionale; 

 
7. Di dare atto che ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 responsabile del  

procedimento è l’Istruttore Direttivo Marilena Iotti. 
 

8. Di dare atto che la presente Determinazione non comporta spesa 
 
 
 

IL DIRETTORE AREA 2 
SERVIZI ALLA PERSONA 

Dott. Marco Dallatomasina 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MARCO DALLATOMASINA;1;9071613852972082951


